- 1 -

文 件

威文水字〔2021〕94号 签发人：徐华国

关于印发《山东文登抽水蓄能电站移民后期扶
持人口核定登记实施方案》的通知

各有关单位：

现将《山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登记实

施方案》印发给你们，请认真组织实施。

附件：山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登记实

施方案

威 海 市 文 登 区 水 利 局
威 海 市 文 登 区 委 组 织 部
威 海 市 文 登 区 法 院
威 海 市 公 安 局 文 登 分 局
威 海 市 文 登 区 民 政 局
威 海 市 文 登 区 司 法 局
威 海 市 文 登 区 财 政 局
威海市文登区人力资源和社会保障局
威 海 市 文 登 区 退 役 军 人 事 务 局

- 2 -

威海市文登区水利局 威海市文登区委组织部

威海市文登区法院 威海市公安局文登分局

威海市文登区民政局 威海市文登区司法局

威海市文登区财政局 威海市文登区人力资源

和社会保障局

威海市文登区退役

军人事务局

2021年 12月 27日

威海市文登区水利局 2021年 12月 27日印发

- 3 -

附件：

山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口
核定登记实施方案

为了做好山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登

记工作，及时兑现移民后期扶持政策，保障广大移民群众的合法

权益，根据《大中型水利水电工程建设征地补偿和移民安置条例》

（国务院令第 471号公布、国务院令第 679号第三次修订）、国

务院《关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发

〔2006〕17号）、国家发改委《关于印发新建大中型水库移民

后期扶持人口核定登记暂行办法》（发改农经〔2007〕3718号）

和《山东省大中型水库移民后期扶持政策实施方案》（鲁政发

〔2006〕84号）等有关规定，制定本实施方案。

一、核定登记的工作目标

山东文登抽水蓄能电站移民后扶人口核定登记工作计划一

次性完成，2022年 2月份完成人口的核定登记上报工作，力争

在 2022年获得国家后扶指标。进一步改善山东文登抽水蓄能电

站移民的生产生活条件，加快库区和移民安置区的基础设施、生

态环境建设，努力增加移民收入，不断提高移民生活水平，实现

经济社会可持续发展。同时开展好移民后期扶持资金的兑现、生

- 4 -

产安置人口的项目扶持工作，加快实施移民安置区基础设施与经

济发展规划项目。

二、核定登记对象

山东文登抽水蓄能电站规划搬迁安置人口 454人，核定登记

到人；生产安置人口核定到村。

三、扶持标准与扶持期限

（一）扶持标准：对纳入扶持范围的移民每人每年补助 600

元。移民安置规划确定的生产安置人口指标，由文登区统一安排

项目扶持。

（二）扶持期限：经国家、山东省审批下达后期扶持指标计

划之日起扶持 20年。核定到人的扶持对象，与其他大中型水库

移民一样，在扶持 20年期间，实行人口动态管理。

四、核定登记的依据与要件

（一）依据：以山东省人民政府批准的《山东文登抽水蓄能

电站移民安置规划大纲和移民安置规划》为依据，对核定登记范

围内的对象进行核定登记。

（二）要件：核定登记到人的，要有居民身份证或农村移民

户籍证明材料。

五、核定登记的工作程序

（一）个人申报：搬迁移民持居民身份证或者户口簿等材料，

向镇移民人口核定登记组织申报登记。

- 5 -

（二）登记造册：镇移民人口核定登记组织，按照山东文登

抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登记工作领导小组办公室

统一印制的表式，核定登记到人的，以户为单位登记造册，由搬

迁移民户主签章认可，并按表式中的规定，由登记人员、村、镇

签章认可。

（三）张榜公示：镇移民人口核定登记组织，将登记造册的

移民搬迁人口花名册，加盖镇人民政府公章后，实行镇、村两级

公示制度，每次公示时间不少于 5天，接受移民群众监督。移民

群众有异议的，由镇移民人口核定登记组织进行核实。

（四）汇总报区：经公示、核实无异议，由镇按照统一的表

式汇总，并将汇总的电子件、纸质件和相关登记材料（包括公示

材料、搬迁移民身份证或户口簿复印件），由镇统一报山东文登

抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登记工作领导小组办公室。

（五）上报审批：山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口

核定登记工作领导小组办公室对各镇汇总上报的搬迁移民花名

册，审核汇总后，按照要求完善相关资料，经山东文登抽水蓄能

有限公司和监督评估单位签署意见后，逐级汇总报山东省人民政

府。

六、核定登记的时间安排

（一）核定登记阶段（2021年 12月 15日—2022年 1月 31

日）：界石镇根据核定登记实施方案，发布山东文登抽水蓄能电

- 6 -

站移民后期扶持人口核定登记公告，开展核定登记工作，完成相

关材料上报。

（二）成果报批阶段（2022年 2月 1日—2022年 2月 28日）：

山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登记工作领导小

组办公室审核汇总登记成果，编制核定登记成果文件，完善相关

材料，逐级汇总报山东省人民政府。

七、核定登记的保障措施

（一）加强领导，落实责任

文登区政府成立由分管领导任组长，文登区水利局局长任副

组长，组织、法院、公安、民政、司法、财政、人社、退役军人

等单位分管负责人与界石镇镇长为组员的山东文登抽水蓄能电

站移民后期扶持人口核定登记工作领导小组。小组办公室设在区

水利局，区水利局局长兼任办公室主任，办公室负责核定登记工

作的协调指导、政策培训、审核汇总、规划编制和成果报批；区

委组织部负责审核移民人口中被国家机关正式招聘录用且签订

合同的人员信息；区法院、区司法局负责审核违法犯罪被收监执

行的人员信息；区公安分局负责审核户口迁出、注销的人员信息；

区民政局负责审核死亡人员的信息；区财政局负责审核财政直接

供养的人员信息；区人力资源和社会保障局负责审核被事业单位

正式招聘录用且签订合同的人员信息；区退役军人局负责转业军

- 7 -

官和由政府安排工作退役士兵人员的相关信息。界石镇政府负责

完成本辖区内的移民人口核定登记和成果汇总上报工作。

（二）积极宣传，营造氛围

相关部门、镇要采取多种形式，将政策宣传贯穿核定登记工

作始终，营造良好的核定登记氛围。

（三）严格程序，严肃纪律

相关部门、镇要严格按照核定登记程序开展工作，严肃工作

纪律，确保核定登记准确无误。

（四）完善预案，维护稳定

相关镇要制订完善工作预案，耐心细致做好移民群众的思想

工作，及时受理举报投诉，发现不稳定因素及时研究处理，确保社

会稳定。

附件：1.山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持人口核定登记

工作领导小组名单

2.威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记

表（表一）

3.威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记

表（表二）

4.威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记

明细表（表三）

- 8 -

5.威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记

汇总表（表四）

6.大中型水库移民后期扶持人口汇总表（表五）

- 9 -

附件 1

山东文登抽水蓄能电站移民后期扶持
人口核定登记工作领导小组名单

组 长：刘希杰 威海市文登区政府副区长

副组长：徐华国 威海市文登区水利局局长

成 员：姜磊 威海市文登区委组织部副部长非公有制经

济组织和社会组织工作委员会书记，公务

员局局长（兼）

戴海明 威海市文登区法院党组成员

梁虎 威海市公安局文登分局党委委员、副局长

丛媛玲 威海市文登区民政局党组成员、副局长

王建刚 威海市文登区司法局党组成员、副局长

于红卫 威海市文登区财政局副局长

王建虎 威海市文登区人力资源和社会保障局党组

成员、区人才创新发展中心主任

宋宗新 威海市文登区退役军人事务局党组副书记

王大海 威海市文登区界石镇镇长

领导小组办公室设在水利局，徐华国同志兼任办公室主任。

- 10 -

附件 2

编号：

威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记表（表一）

户主： 所属水库名称：山东文登抽水蓄能电站 所属水库类别：中型水库

姓 名 性别 出生日期

本人照片

与户主关系 出生地

民族 职业 文化程度

搬迁安置时间 婚姻状况

身份证号码 户籍编号

所属水库管理单位名称 山东文登抽水蓄能电站 本人或户主签章

迁出地详细地址

迁入地详细地址

村委会意见 签 章

年 月 日

镇人民政府

核实意见

签 章

年 月 日

县级人民政府

初核意见

签 章

年 月 日

备 注

- 11 -

附件 3

威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记表（表二）

镇： 村委会： 水库名称：山东文登抽水蓄能电站 水库管理单位：山东文登抽水蓄能有限公司 时间：2021年 月 日 (第 页

共 页)

后期扶持人口数量（人） 搬迁安置时间 迁出地详细地址 迁入地详细地址

无法核实到人的原因：共核定移民人口 人，其中：搬迁安置人口 人、生产安置人口 人。搬迁人口

核定到人，生产安置人口经召开村民大会决定核定到村。

村委会意见：

负责人：

年 月 日

（乡）镇人民政府意见

负责人：

年 月 日

县（市）人民政府意见：

负责人：

年 月 日

- 12 -

附件 4

威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记明细表（表三）

镇： 村委会： 水库名称：山东文登抽水蓄能电站 管理单位：山东文登抽水蓄能有限公司 填表时间：2019年 月 日 (第

页共 页)

序

号
户主 姓名

与户主

关系

性

别
民族

出生

日期
户籍编号 身份证号码 搬迁时间

迁出地

详细地址

迁入地

详细地址

备注

人数

填表人： 村委会签章： 镇签章：

- 13 -

附件 5
威海市文登区大中型水库移民后期扶持人口登记汇总表（表四）

填报单位： 填表人 ： 填报时间： 年 月 日

水库名称 村委会名称
后期扶持人数（人）

搬迁安置时间 扶持方式 备注
生产安置人口 搬迁人口

山东文登抽水

蓄能电站

合计

- 14 -

附件 6
大中型水库移民后期扶持人口汇总表（表五）

填报单位： 填表人: 填报时间： 年 月 日

水库名称

后期扶持人数（人） 备注

合计 生产安置人口 搬迁人口 搬迁安置时间

山东文登抽水

蓄能电站

合计